
 
 

Rua Antônio Barreiros, 194 - Nossa Srª das Graças, Volta Redonda - RJ - CEP: 27215-350 - TEL: (24) 3339 2449 
E-mail: bancodacidadania@voltaredonda.rj.gov.br 

2º Termo Aditivo de inclusão e exclusão de boxes disponíveis para sorteio no Chamamento 

Público nº 001/2023 – SMAC/BANCO DA CIDADANIA 

      Processo Administrativo 8051/2023 

 

Fundo Municipal de Desenvolvimento, Geração de Emprego, Renda e Habitação – Banco 

da Cidadania/SMAC,  por seu gestor e pelo elaborador deste Edital de Chamamento Público 

(abaixo assinados), cujo objeto é o Processo de Credenciamento e Habilitação para a Outorga de 

Permissão Qualificada de Uso de Bem Público (Boxes e Quiosque) em Espaços Públicos (Mercados 

Populares), localizados no Município de Volta Redonda/RJ, para melhor transparência dos termos 

utilizados e conforme prerrogativas do item 4.7 do Termo de Referência, anexo 1 do Edital: 

4.7. No que se refere a totalidade de espaços e bens públicos para 

esse Processo de Chamamento, conforme disponibilidade e 

interesse do Município poderão ser suprimidas ou adicionadas 

unidades pelo Município, até 3 (três) dias antes do sorteio final, 

através de competente Termo Aditivo ao Edital. 

E, 

Considerando,  que o presente Chamento Público tem objetivo social com fundamentos na 

geração de emprego e renda de famílias em situação de vulnerabilidade economica; 

Considerando, que os Boxes dos Mercados Populares são opções de fomento do 

empreendedorismo e oportunidade para melhorar a renda famíliar, e que esse Banco da Cidadania 

buscou ajustar e ampliar as oportunidades de novos Boxes, bem como revisar os que já estavam 

regularmene em funcionamento; 

Considerando, que o presente Chamamento Público preza pelos princípios obrigatórios e 

norteadores da Administração Pública, dentre os quais a ampla publicidade com isonomia e 

transparência em todo o trâmite do processo administrativo; 

 



 
 

Rua Antônio Barreiros, 194 - Nossa Srª das Graças, Volta Redonda - RJ - CEP: 27215-350 - TEL: (24) 3339 2449 
E-mail: bancodacidadania@voltaredonda.rj.gov.br 

RESOLVE: 

1. Suprimir do rol para sorteio os seguintes Boxes: 

Mercado Popular da Amaral Peixoto,  fica suprimido o box 19, regularizado tempestivamente 

e em funcionamento; 

Mercado popular do Aterrado,  fica suprimido o Box 247, regularizado com autorização da 

Procuradoria Geral do Município;  

 

2. Acrescentar ao rol para sorteio os seguintes boxes: 

 

Mercado Popular da Amaral Peixoto,  ficam incluídos os seguintes boxes de números: 6; 11, 

12; 13; 24; 25; 29; 30; 31; 35; 37; 39; 40 e 43.  

Total de boxes disponíveis Mercado Popular Amaral Peixoto: 14 

 Mercado Popular do Aterrado,  ficam incluídos os seguintes boxes de números: 203; 204; 

205; 207; 209; 210; 211; 223; 232; 235; 236; 238; 240; 242; 243; 246; 248; 249; 251 e 253. 

Total de boxes disponíveis Mercado Popular  Aterrado: 20 

 

Mercado Popular da Vila Santa Cecília, ficam incluídos os seguintes boxes de números: 01;            

06; 09; 12; 13; 43; 47; 48; 53; 54; 56; 59; 67; 69; 85; 90 e 102. 

Total de boxes disponíveis Mercado Popular  Vila Santa Cecília: 17  

Ficam inalteradas e ratificadas as demais condições e cláusulas. 

 

Volta Redonda, 2 de outubro de 2023. 

 

            

Marcos Vinicio Lopes        Ricardo Ballarini 

Administrador dos Mercados Populares      Gestor Coordenador 


